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kin taistelua pitäisi kuvata jos-
tain rintamalinjojen välistä, 
puolueettomalta maaperältä. 

Kirjan viimeinen luku, jossa 
Martti Häikiö höyhentää kaik-
kia Koskenniemen höyhentä-
miseen syyllistyneitä ja kehuu 
estoitta tutkimuskohdettaan, 
on mielestäni tarpeeton. Van-
han miehen hautajaisiin päät-
tyvä teos olisi ollut jotenkin 
tyylikkäämpi. 
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 ■ Ulkoministeri Henry Kissin-
ger lohdutti Valkoisen talon 
jättävää Richard Nixonia 
(1913–94) sanomalla historian 
muistavan häntä suopeammin 
kuin aikalaiset. Mutta pääsään-
töisesti tutkijayhteisön kieltei-
nen näkemys USA:n 37. presi-
dentin valtakaudesta (1969–
74) ei ole muuttunut niiden 35 
vuoden aikana, jotka hänen 
erostaan on kulunut. Näin sii-
täkin huolimatta, että esiin on 
astunut uusi sukupolvi, jonka 
ei ainakaan periaatteessa tar-
vitse kantaa ennakkoasenteita 
suuntaan tai toiseen. Näkökul-
mat ovat kuitenkin vuosien 
saatossa jonkin verran muuttu-
neet. Mielenkiinto keskittyi 

pitkään ulkopolitiikkaan ja 
hallinnon väärinkäytösten sel-
vittämiseen, mutta nyt Nixon 
ja hänen valtakautensa kiehto-
vat myös eräänlaisena histo-
riallisena etappina, jolloin USA 
käänsi liberaalien käsityksen 
mukaan vuosikymmeniksi sel-
känsä 1960-luvun vapaamieli-
sille ja edistyksellisille arvoille. 
Demokraattisen puolueen va-
semmistosiipeen lukeutuvan 
journalisti, kommentaattori ja 
historioitsija Rick Perlsteinin 
(s. 1969) arvioitavana oleva 
teos seuraa tapahtumia jälkim-
mäisestä näkökulmasta. 

28 Vuosiin 1965–72 sijoittu-
va Nixonland edustaa keskim-
mäistä ja tuoreinta osaa kirjoit-
tajan valtaisassa trilogiassa, 
joka käsittelee Yhdysvaltojen 
konservatiivien liberaaleihin 
kohdistamaa ”vastaiskua” 
1950-luvulta aina vuonna 1980 
tapahtuneeseen Ronald Reaga-
nin historialliseen vaalivoit-
toon asti. Sarjan ensimmäinen 
teos Before the Storm. Barry 
Goldwater and the Unmaking 
of the American Consensus 
(2001) ruoti amerikkalaisen 
uusoikeiston nousua pienestä 
älykköryhmästä republikaa-
nien hallitsevaksi voimaksi 
1964 mennessä, jolloin se on-
nistui nostamaan mieleisensä 
senaattori Goldwaterin tavoit-
telemaan presidenttiyttä. Eh-
dokkuus näytti itsetuhoaisalta 
Republikaanisen puolueen 
kannalta. Maltillisen oikeiston 
pelot kävivät toteen, kun istu-
va demokraattipresidentti Lyn-
don johnson sai jatkokauden 
historiallisen suurella enem-
mistöllä. Demokraattileirissä 
optimismi oli korkealla: kon-
servatismi näytti saaneen kuo-
liniskun ja maassa vallitsevan 
poliittinen konsensus, joka tar-

josi valtakirjan suurisuuntaisiin 
ohjelmiin köyhyyden, etnisten 
ristiriitojen ja muiden sosiaalis-
ten epäkohtien poistamiseksi. 

”Viikko on pitkä aika poli-
tiikassa”, mutta useammassa 
vuodessa ehtii sattua vielä 
enemmän. Hävittyään kamp-
pailun Valkoisen talon isän-
nyydestä john Kennydylle 
1960 ja Kalifornian kuvernöö-
rin vaalit kaksi vuotta myö-
hemmin Nixon näytti poliitti-
selta ruumiilta. Veri kuitenkin 
veti takaisin politiikkaan. Ta-
voitteissaan Nixonia auttoi ko-
valla työllä ansaittu maine Re-
publikaanisen puolueen 
eheyttäjänä, joka kelpasi 
omiensa joukossa sekä van-
hoillisille että maltillisille. Voi-
tettuaan täpärästi demokraat-
tien Hubert Humphreyn 1968 
Nixon peittosi neljä vuotta 
myöhemmin voimakkaasti va-
semmalle kallellaan olleen Ge-
orge McGovernin lähes ”john-
sonimaisin” luvuin. Mikä sai 
äänestäjät kääntämään kelk-
kansa näin perusteellisesti? 
Perlstein ryhtyy etsimään vas-
tausta Nixonin persoonan 
ohella 1960-luvun ja seuraavan 
vuosikymmenen alun kulttuu-
risista ilmiöistä sekä niiden il-
menemisestä niin organisoi-
dussa kuin järjestäytymättö-
mässä poliittisessa toiminnas-
sa. Kuvitteellista pääosaa esit-
tää 1964 johnsonia ja kahdek-
san vuotta myöhemmin Nixo-
nia kannattanut äänestäjä, 
jonka käyttäytymisen Perlstein 
näkee ennen kaikkea vastare-
aktiona tiedotusvälineissä 
suurta huomiota saaneisiin yh-
teiskunnallisiin levottomuuk-
siin. 

”Teoksen päähenkilö ei ole 
Nixon”, johdannossa todetaan, 
mutta tosiasiassa Perlstein uh-
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raa häneen paljon enemmän 
sivuja kuin kehenkään muu-
hun varsinkin 1968–72 aikaisia 
tapahtumia käsitellessään. Sik-
si tutkimus olisi kaivannut tu-
ekseen Nixonia koskevan van-
kan primäärilähteistön. josta-
kin syystä kirjoittaja sivuuttaa 
täysin USA:n kansallisarkistos-
ta löytyvät presidentin hallin-
non asiakirjakokoelmat, joskin 
hän on kelpuuttanut mukaan 
joitakin Nixonin nauhoittamia 
keskusteluja. Valinta tekee 
Perlsteinin hyvin riippuvaisek-
si lehdistöstä, muistelmista ja 
aiemmasta tutkimuksesta. Vii-
memainituista nousevat esiin 
psykoelämäkerrat, joiden laa-
tijat ovat makuuttaneet terapi-
asohvillaan harvaa poliitikkoa 
yhtä ahkerasti kuin Nixonia. 
Perlstein ammentaa perimmil-
tään käsityksensä Nixonista 
tästä suurimmaksi osaksi var-
sin spekulatiivisesta ja sensaa-
tiohakuisesta kirjallisuudesta. 
Hän antaa ymmärtää Nixonin 
poliittisen perusmotiivin ol-
leen valtaan pääsemisen ja 
siellä pysymisen keinolla millä 
hyvänsä, mikä käytännössä va-
pauttaa tutkijan etsimästä mui-
ta selityksiä hänen toimintaan-
sa, kuten aatteelliset ihanteet 
ja politiikassa välttämättömät 
kompromissit. Kirjoittajan nä-
kökulmasta lapsuuden ja nuo-
ruuden kokemusten tuomat 
pelot, vihat, halu muunnella 
tosiasioita oman edun vaati-
malla tavalla sekä ulkopuoli-
suuden tunne muovasivat rat-
kaisevasti poliitikko–Nixonia. 
Presidenttiys rakentui demo-
kraattien vaikeuksien hyväksi-
käyttämisen sekä jatkuvaan 
valehtelun ohella äänestäjien 
katkeruuteen, ennakkoluuloi-
hin ja turhautumisiin vetoami-
seen, Nixonlandissa esitetään. 

Toisin sanoen kirjassa Nixonin 
kannattajia käsitellään erään-
laisina kanssarikollisina, jotka 
tukivat presidenttiä pitkälti 
juuri väitettyjen ”pimeiden 
puolien” vuoksi, ei niistä huo-
limatta. Presidentin hallinnon 
arkistojen perusteella todelli-
suus ei näyttänyt yhtä eksoot-
tiselta. 

Uudelleenvalintaa valmis-
telleiden avustajien käyttämät 
mielipidetutkimukset osoittivat 
keskivertovastaajan vieroksu-
neen ennen kaikkea Nixonin 
persoonallisuutta, joka koettiin 
epäluotettavaksi, kylmäkiskoi-
seksi ja tavallisen ihmisen on-
gelmista suhteellisen piittaa-
mattomaksi. julkisuuskuvan 
vahvuuksiin kuuluivat pitkä 
poliittinen kokemus ja kompe-
tenssi. Siksi hallinnon saavu-
tusten esilletuonnin ohella 
1972 kampanjastrategia tuli 
yhtäältä perustumaan ehdok-
kaan imago-ongelmien paik-
kaamiseen ja pätevyyden ko-
rostamiseen, toisaalta kilpaili-
joiden henkilökohtaisen ja 
poliittisen uskottavuuden ky-
seenalaistamiseen. Monet pre-
sidentin leirin vaalitaistelussa 
esittämät väittämät olivat to-
tuusarvoltaan kyseenalaisia, 
mutta sama päti hänen kilpai-
lijoidensa propagandaan. Var-
sinaiset laittomuudet näytteli-
vät Nixonin toiminnassa sivu-
osaa, päinvastoin kuin 
Perlstein ja useat muut tarkkai-
lijat sanovat. 

Perlsteinin selvänä aiko-
muksena on sekä näkökulman 
että kirjoitustyylin suhteen ol-
lut nivoa teos osaksi tutkimus-
ajankohtaa ja viedä lukija 
eräänlaiselle ”aikamatkalle”. 
Tuloksena on viihdyttävää, su-
juvasti etenevää tekstiä. Toi-
saalta voimme sanoa kirjoitta-

jan onnistuneen tavoitteessaan 
”liian” hyvin, sillä tarkkailijan 
ja osallistujan osat menevät 
usein sekaisin. Nixonlandin 
sivuilla vilisee esimerkkejä 
Perlsteinin tarkoitushakuisesta 
lähteiden käytöstä (hän viittaa 
jopa kerran ”tunnettuun huu-
lilta lukemisen asiantuntijaan”) 
sekä taipumuksesta esittää yk-
sioikoisia ja voimakkaasti 
yleistäviä väittämiä, joita on 
hankala tosiasioilla perustella. 
Salaliittoteoria Nixonin halusta 
pitkittää Vietnamin sotaa uu-
delleenvalintansa varmistami-
seksi kuuluu tähän joukkoon. 
Tilannetta ei auta luopuminen 
asiatyylistä ja usein viljellyt 
alatyyliset ilmaukset sekä sa-
tunnainen faktan sekoittami-
nen fiktioon. on kuitenkin 
todettava Perlsteinin niin halu-
tessaan kykenevän monipuoli-
seen ja asiallisen kriittiseen 
erittelyyn. Hän esimerkiksi ar-
vioi kypsällä tavalla miksi pre-
sidentin miesten kesäkuussa 
1972 tekemä Watergate-murto 
demokraattien päämajaan ei 
ehtinyt suuremmin vaikuttaa 
Nixonin kansansuosioon va-
jaat viisi kuukautta myöhem-
min järjestetyissä vaaleissa. 
Lisäksi kirjoittaja tarjoaa siellä 
täällä teräviä lauseen mittaisia 
välihuomioita, joiden tematiik-
kaa hänen olisi suonut kehit-
televän pidemmälle. Nixon-
landin suurimmaksi osaksi 
journalistinen lähestymistapa 
ja kirjoitustyyli sopivat parhai-
ten ajankohdan vastakulttuuri-
liikehdinnän seuraamiseen. 
Perlstein on nähnyt todella 
suuren vaivan kerätessään ai-
neistoa varsinkin internetistä ja 
raportoidessaan järjestäyty-
neen politiikan ulkopuolisesta 
yhteiskunnallisesta toiminnas-
ta. Näin tehdessään hän tuo 
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esiin näkökulmia, joita myös 
perinteisemmät poliittisen his-
torian tutkijat voivat hyödyn-
tää. 

Tuskin kukaan pystyy tar-
kasti määrittelemään 1960- ja 
1970-luvun vaihteen kuohun-
nan vaikutusta Nixonlandin 
kuvitteellisen äänestäjän valin-
toihin. Ensinnäkin arviointia 
vaikeuttaa se, että myöhem-
mille polville suodattunut his-
toriallinen todistusaineisto on 
yleensä keskivertoa yhteiskun-
nallisesti aktiivisempien ja voi-
makkaammin tuntevien henki-
löiden luomaa. Kirjoittaja osit-
tain tiedostaa ongelman ja 
yrittää tavoittaa kadunmiehen 
mm. tutkimalla aikalaispoliitik-
kojen saamia yhteydenottoja. 
jää tosin kyseenalaiseksi, 
kuinka laajoja joukkoja nämä 

usein räyhäävät kirjeenraapus-
tajat edustivat. Toisekseen po-
liittisen kulttuurin ristiriidat 
tarjoavat erään näkökulman 
äänestyskäyttäytymiseen, mut-
ta ne tuskin sitä määräävät, 
päinvastoin kuin mitä Perlstein 
implisiittisesti esittää. Siksi on 
todennäköisesti harhaanjohta-
vaa nähdä Nixonin 1972 suur-
voiton perustuneen yksin-
omaan kansakunnan oikeisto-
laistumiseen ja – liberaalien 
näkökulmasta – edistyksellis-
ten arvojen hylkäämiseen. Lo-
pulta mielipidemittaukset 
kaikkine puutteineenkin saat-
tavat antaa jonkinlaista osviit-
taa ”keskiveroäänestäjän” aja-
tusmaailmasta. 

Teoksessa käytetyt tilastot 
1960-luvun lopulta määritteli-
vät kansalaisten ykköshuolen-

aiheiksi Vietnamin sodan, ri-
kollisuuden ja kansalaisoi-
keus asiat. Toisaalta seuraavan 
vuosikymmenen alun tutki-
mukset – joita kirjassa ei tuoda 
esille, mutta jotka kuluivat Ni-
xonin käsissä – osoittivat ta-
lou dellisten kysymysten, kuten 
inflaation, nousseen muiden 
teemojen edelle. Vaalivuonna 
1972 USA:ssa vallitsi poik-
keuk sellisen voimakas talou-
den noususuhdanne mm. pre-
sidentin toimien ansiosta. 
Perlsteinille tällaiset arkielä-
män kysymykset näyttäytyvät 
sivuseikkoina: ilmeisesti hän 
pitää niitä liian ikävystyttävinä 
ja väliaikaisina tekijöinä suurta 
poliittista kehityskaarta hah-
motellessaan.

Jukka Renkama


